
Abstrakt 

 

Živočišná produkce je pro většinu z nás životně důležitá. Její dopady na přírodu jsou však 

alarmující. V této práci jsem se zabývala dopady chovu hospodářských zvířat na životní 

prostředí, zejména v oblasti jejich vlivu na globální klimatickou změnu, kontaminace 

a znečištění půd, emisemi v ovzduší, hospodařením s vodou a dopady chovu zvířat na 

biodiverzitu. Dále se zabývám otázkou, jak se dopady živočišné produkce liší v rozvojových 

a rozvinutých regionech světa a budoucími trendy v živočišné výrobě. V rozvojových zemích 

významně stoupá spotřeba masa, zatímco v rozvinutých zemích jeho produkce spíše stagnuje. 

Způsoby produkce se od sebe zásadně liší. V rozvinutých zemích převládá intenzivní forma 

výroby, která je charakteristická především vysokou koncentrací chovaných zvířat v halách 

a velkou produkcí hnoje, zvyšováním užitkovosti zvířat a s tím související snižování jejich 

počtu. V rozvojových zemích převládá extenzivní forma výroby, která souvisí se zvyšováním 

počtu zvířat, zejména pak pastevním způsobem. Chov zvířat venku na pastvě má negativní 

dopady na přírodní stanoviště a proces eroze. Jako vhodné řešení se nabízí celosvětové 

snížení spotřeby masa a využití nových alternativních řešení ve výživě pomocí hmyzích 

produktů. 

 

Klíčová slova: rozvojové a rozvinuté země, intenzivní výroba, extenzivní výroba, produkce, 

spotřeba, klimatická změna, znečištění, emise, živočišná produkce 

 


